АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024                                                                                                         №1310

             г.Жердевка

О создании и формировании Молодежного совета при главе Жердевского

муниципального округа

  На основании Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации», в целях создания условий

для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной,

спортивной и культурной жизни общества администрация округа

постановляет:

 1. Создать Молодежный совет при главе Жердевского муниципального

округа.

2. Утвердить  положение о Молодежном совете при главе Жердевского

муниципального округа согласно приложению.

 3. Считать утратившим силу постановление администрации

Жердевского района от 22.03.2017 № 134 «О создании и формировании

Молодежного совета при главе администрации Жердевского района».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

на РИА «ТОП68», на сайте администрации  Жердевского муниципального

округа.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Жердевского муниципального округа,

начальника управления по развитию территорий и кадровой политики О.И.

Зеленихину.

Глава округа                                      А. В. Быков

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

округа

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете при главе Жердевского муниципального округа

 Настоящее Положение основывается на общепризнанных принципах и

нормах законодательства Российской Федерации, уважении к

самоопределению участников Молодежного совета при главе Жердевского

муниципального округа в выборе основных направлений деятельности и

самостоятельности в проведении публичных мероприятий.

I. Общие положения

1.1. Молодежный совет при главе Жердевского муниципального округа

(далее — Молодежный совет) — постоянно действующий коллегиальный

совещательный орган при высшем должностном лице муниципального

образования и представляет собой собрание граждан в возрасте от 14 до 35

лет, проживающих, обучающихся, осуществляющих трудовую деятельность

на территории Жердевского муниципального округа.

1.2. Члены Молодежного совета осуществляют свою деятельность на

общественных началах. Молодежный совет не является юридическим лицом.

1.3. Молодежный совет осуществляет свою деятельность на основе

следующих принципов: законности, уважении прав и свобод человека и

гражданина, гласности, коллективности, взаимоуважения, равноправия членов

Молодежного совета, активного привлечения молодежи к осуществляемой

деятельности, коллективной ответственности за принимаемые решения.

1.4. Целью деятельности Молодежного совета является привлечение

молодежи к решению проблемных вопросов в сфере молодежной политики

Жердевского муниципального округа.

1.5. Задачами Молодежного совета являются:

- создание условий для вовлечения молодежи к участию в решении

вопросов в системе местного самоуправления;

- популяризация социально активного поведения в молодежных кругах;

- повышение правовой грамотности населения, проведение мероприятий

по патриотическому воспитанию посредством проведения публичных

мероприятий;

- вовлечение молодежи в спортивно-оздоровительные мероприятия, т.е.

пропаганда здорового образа жизни;

- формирование в молодежных кругах чувства социальной

ответственности;

- организация публичных мероприятий, проводимых на территории

Жердевского муниципального округа;

- сотрудничество с молодежными советами (правительствами и т.д.)

различных муниципальных образований.

1.6. Молодежный совет осуществляет свою деятельность на основе

текущих и перспективных планов работы.

1.7. Основными направлениями деятельности Молодежного совета

являются:

- мониторинг общественного мнения, а также запросов и интересов

молодежи Жердевского муниципального округа;

- организация и проведение мероприятий по правовому просвещению

молодежи в виде просветительской, разъяснительной, консультативной

работы;

- организация и проведение спортивных мероприятий, направленных на

развитие физической культуры и спорта;

- организация и проведение мероприятий по духовно-нравственному

воспитанию, укреплению института семьи;

- организация и проведение публичных мероприятий по

патриотическому просвещению молодежи;

- организация и проведение культурно-массовых, публично

развлекательных мероприятий для молодежи;

- организация и проведение экологических мероприятий в виде

субботников, уборки территорий, экологического просвещения.

1.8. Общее количество членов Молодежного совета не должно быть

менее 3 человек и превышать 35 человек — молодых людей в возрасте от 14

до 35 лет.

II. Членство в Молодежном совете

2.1. Членом Молодежного совета может быть гражданин в возрасте от

14 до 35 лет, проживающий, обучающийся, осуществляющий трудовую

деятельность на территории Жердевского муниципального округа.

2.2. Первый и последующие составы Молодежного совета формируются

из наиболее социально-активных молодых людей Жердевского

муниципального округа, имеющих интерес к работе и деятельности

Молодежного совета, представивших свою кандидатуру в качестве

самовыдвижения.

2.3. Член Молодежного совета имеет право:

- избирать и быть избранным на должность председателя Молодежного

совета;

- принимать участие в работе Молодежного совета;

- выражать свое мнение в устной и письменной форме относительно

работы и деятельности Молодежного совета;

- вносить предложения и коррективы в работу и деятельность

Молодежного совета;

- получать необходимую информацию для работы и деятельности

Молодежного совета.

2.4. Член Молодежного совета обязан:

- соблюдать Положение Молодежного совета, общие принципы

организации и деятельности Молодежного совета;

- участвовать в работе и деятельности Молодежного совета;

- выполнять принятые на себя обязательства по работе и деятельности

Молодежного совета, а также обязательства, возложенные Председателем или

коллективным решением в количестве 2/3 от числа присутствующих на

заседании Молодежного совета;

- придерживаться решений Молодежного совета в организации своей

деятельности;

- выступать на публичных мероприятиях от имени и в честь

Молодежного совета.

2.5. Основания для прекращения полномочий члена Молодежного

совета:

- неудовлетворительная работа (систематическое отсутствие на

заседаниях Молодежного совета без уважительной причины,

безответственное отношение к поручениям Молодежного совета);

- грубые нарушения дисциплины, неэтичное поведение;

- личное заявление о сложении полномочий;

- поведение, приведшее к снижению имиджа Молодежного совета;

- утрата гражданства Российской Федерации;

- признание гражданина недееспособным либо ограниченно

дееспособным на основании решения суда;

- смерть либо признание в установленном порядке лица умершим.

2.6. Сложение полномочий члена молодежного совета осуществляется в

течение 10 дней с момента принятия решения Молодежным советом о

выбытии данного лица из состава членов.

2.7. Место выбывшего члена Молодежного совета заменяет лицо,

отвечающее установленным настоящим Положением требованиям в течение

30 дней с момента сложения полномочий выбывшего члена Молодежного

совета.

III. Организационная структура Молодежного совета

3.1. Молодежный совет имеет следующую организационную структуру:

- общее собрание Молодежного совета;

- председатель Молодежного совета;

- заместитель председателя Молодежного совета;

- секретарь Молодежного совета;

- рабочие группы Молодежного совета.

3.2. Общее собрание Молодежного совета осуществляет следующие

полномочия:

- разрабатывает и утверждает краткосрочный и перспективный план

работы и деятельности Молодежного совета;

- принимает решение по организационным вопросам Молодежного

совета;

- утверждает общие решения Молодежного совета;

- определяет состав рабочих групп для организации и проведения

публичных мероприятий.

3.3. Председатель Молодежного совета избирается тайным

голосованием из числа членов Молодежного совета на общем собрании всех

членов Молодежного совета сроком на 2 года. Член Молодежного совета

приобретает статус кандидата в председатели Молодежного совета путем

самовыдвижения.

3.4. Кандидат считается избранным, если за него проголосовала

половина из числа избирающих членов Молодежного совета плюс 1 голос. В

случае если ни один кандидат не набрал необходимого количества голосов,

голосование проводится повторно по кандидатам, набравшим наибольшее

количество голосов.

3.5. Председатель Молодежного совета осуществляет следующие

полномочия:

- руководит работой Молодежного совета;

- является официальным представителем Молодежного совета;

- подписывает необходимые решения Молодежного совета, принятые на

общем собрании членов Молодежного совета;

- отчитывается о работе Молодежного совета перед членами

Молодежного совета, а также перед молодежью Жердевского

муниципального округа.

 3.6 Заместитель председателя Молодежного совета назначается и

отстраняется от должности решением председателя Молодежного совета на

общем собрании.

3.7. В случае отсутствия председателя Молодежного совета его

обязанности исполняет заместитель председателя в соответствии с

поручением председателя Молодежного совета.

3.8. Секретарь молодежного совета назначается и отстраняется от

должности решением председателя Молодежного совета на общем собрании

Молодежного совета.

 3.9. Секретарь Молодежного совета решает организационные вопросы,

связанные с подготовкой заседаний Молодежного совета и протоколирования

принятых решений.

3.10. Для организации и проведения публичных мероприятий

образуются рабочие группы.

3.11. Для проведения публичных мероприятий Молодежный совет

привлекает представителей молодежи, не являющихся членами Молодежного

совета, для работы в рабочих группах.

IV. Формы работы Молодежного совета

4.1. Основными формами работы Молодежного совета являются

заседания общего собрания Молодежного совета и рабочих групп, а также

организация и проведение публичных мероприятий. Общие собрания

Молодежного совета проводятся в первый понедельник каждого месяца, а

также по мере необходимости.

4.2. Молодежным советом проводятся следующие публичные

мероприятия: семинары, лекции, конкурсы, соревнования и т.д.

4.3. Молодежным советом также проводится расширенное заседание

общего собрания Молодежного совета с главой Жердевского муниципального

округа, депутатами Совета депутатов Жердевского муниципального округа,

руководителями всех форм собственности, деятельность которых

осуществляется на территории Жердевского муниципального округа,

представителями общественности.

4.3. На заседаниях общего собрания Молодежного совета ведется

протокол.

4.4. По окончании проведения публичного мероприятия

подготавливается отчет по проведенному мероприятию.

 4.5. Молодежный совет ежегодно готовит отчет о своей деятельности и

осуществляет его публичное обнародование.

V. Заключительные положения

 5.1. С целью регламентации деятельности Молодежного совета на

общем собрании Молодежного совета члены Молодежного совета

утверждают регламент Молодежного совета.